

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RORAIMA

COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DE ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RORAIMA - 2023.

Data: 21/11/2023 **Horário:** 16h16min

Local: Sala de Sessões dos Órgãos Colegiados, no 3º andar do edifício-sede do Ministério

Público do Estado de Roraima.

Presentes: o Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr. Fabio Bastos Stica, que presidiu a sessão; o Excelentíssimo Corregedor-Geral, Dr. Alessandro Tramujas Assad; as Excelentíssimas Procuradores de Justiça, Dra. Cleonice Andrigo Vieira, Dra. Rejane Gomes de Azevedo Moura e Dra. Elba Christine Amarante de Moraes. Ausentes, justificadamente, os Excelentíssimos Procuradores de Justiça, Dr. Sales Eurico Melgarejo Freitas, Dra. Roselis de Sousa, Dra. Stella Maris Kawano D'Avila e Dra. Janaína Carneiro Costa.

Deliberações:

Apreciado, discutido e deliberado, em sessão pública, pelo Colégio de Procuradores do Ministério Público do Estado de Roraima, conforme detalhamento contido na ata desta sessão, arquivada em pasta própria, o que segue:

1. Leitura, discussão e aprovação da Ata da 7ª Sessão Ordinária – realizada em 16OUT2023.

Deliberação: o E. Colégio de Procuradores de Justiça aprovou, à unanimidade, a Ata.

2. SEI nº 0012130/2023-38

Origem: Procuradoria-Geral de Justiça.

Assunto: Minuta da "**RESOLUÇÃO CPJ Nº XXX**, **DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023**, que *Dispõe sobre a cobrança da pena de multa prevista no art. 49 do Código Penal Brasileiro pelo Ministério Público do Estado de Roraima*".

Deliberação: o E. Colégio de Procuradores de Justiça aprovou, por unanimidade, a Resolução.

3. SEI nº 0003539/2022-82

Origem: Cl n^{o} 102/2023/CAOP/MPRR - Centro de Apoio Operacional às Procuradorias e Promotorias de Justiça.

Assunto: Relatórios de atividades do Centro de Apoio Operacional às Procuradorias e Promotorias de Justiça (CAOP) e seus respectivos núcleos de apoio, referente ao mês de setembro/2023.

Deliberação: Ciente o E. Colégio de Procuradores de Justiça.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RORAIMA

COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRAPAUTA

• **Origem**: Procuradoria-Geral de Justiça.

Assunto: Proposta de alteração da "**Resolução CPJ nº 005**, **de 06 de junho de 2022**, que Regulamenta a licença compensatória prevista no inciso XII do art. 74 e art. 84-B, da Lei Complementar Estadual nº 003/94 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado de Roraima), na hipótese de acumulação de acervo processual ou procedimental".

Deliberação: o E. Colégio de Procuradores de Justiça aprovou, por unanimidade, a alteração do § 2º do artigo 3º, da Resolução CPJ nº 005, de 06 de junho de 2022.

Processo SEI nº 0007125/0023-11

Origem: Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF.

Assunto: Minuta de **Resolução CPJ nº XXX, de 21 de novembro de 2023**, que "Institui *e Regulamenta o Programa de Residência do Ministério Público do Estado de Roraima, e dá outras providências"*

Deliberação: o E. Colégio de Procuradores de Justiça aprovou, por unanimidade, a

Resolução.

4. Assuntos Gerais: Informou que na próxima sessão apresentará sugestões de alteração da Resolução PGJ nº 001/2016; Mencionou a aquisição de novos equipamentos para implantação do ponto eletrônico; Propôs revisar no próximo ano a concessão das gratificações de produtividade dos servidores; O Corregedor-Geral mencionou sobre cumprimento da Decisão do Supremo que determina o Ministério Público em comunicar as investigações criminais ao Poder Judiciário.

FÁBIO BASTOS STICA

Procurador-Geral de Justiça Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça